

การชี้แจงเหตุการณ์ที่มีผลกระทบต่อกรมปศุสัตว์

ผู้รายงาน	ชื่อ - สกุล นายสมนชาติ แสงปัญญา
	ตำแหน่ง ปศุสัตว์จังหวัดอุดรธานี
	หน่วยงาน สำนักงานปศุสัตว์จังหวัดอุดรธานี

ประเด็นปัญหา <https://vt.tiktok.com/ZSf55GFrV/> รายละเอียด การเล่าเรื่องทั้งหมดอยู่ในช่องนี้บน TikTok : Bew Varaporn ค่ะ 24 พ.ย. 68 ไปพักบ้านพักตากอากาศพูล วิลล่า และเจอหมาพันธุ์โกลเดินใกล้จะตาย แล้วเดินโซซัดโซเซมาขอความช่วยเหลือ สภาพหมดแรงขาดอาหาร ให้ น้ำกิน กินหมดขวดเลยคะ แล้วก็กินอาหารเปียกหมดไป สองถุง สภาพเหมือนโดนทิ้งมาคะ จึงไลฟ์สดตามหาเจ้าของคิดว่าน้องพลหลงหรือว่าโดนทิ้งมา แต่สุดท้าย ตามหาไม่เจอ จึงขอความช่วยเหลือจากเพื่อนที่อุดรธานี เพื่อนำไปส่งที่โรงพยาบาลศูนย์สุขภาพสัตว์อุดรหนองสำโรง คุณหมอวินิจฉัยมาว่า น้องเป็นพยาธิเม็ดเลือด คะ ตรวจไขหัดไม่เจอ ค่าตับปกติ ค่าไตขึ้นเป็น 4.4 ปกติจะไม่เกิน 1.6 ค่าเม็ดเลือดแดงเหลือ 20 ค่าเกล็ดเลือด 29 ถ้าต่ำกว่านี้อาจจะต้องให้เลือดคะ ต้องใส่ท่อช่วย ปัสสาวะ / สภาพหมดแรงเหมือนขาดน้ำขาดอาหารมาไม่ต่ำกว่า 7 ถึง 14 วัน มีเห็บหมัดตามตัว ขนเป็นสังกะตัง ต่อมาวันที่ 25 พฤศจิกายน มีเจ้าของติดต่อมาว่า เป็นเจ้าของหมาตัวนี้และเพิ่งหลุดไปเมื่อเช้าวันที่ 24 พ.ย. ทางเราจึงตั้งคำถามว่าเพิ่งหลุดจริงหรือเปล่าเพราะว่าน้องเหมือนขาดน้ำขาดอาหารมาเป็นระยะเวลานานมาก ตามคำวินิจฉัยของแพทย์ รวมถึงสภาพใกล้ตายแล้ว เหมือนหมาโดนทิ้ง (ตามรูป และวิดีโอแนบ) และสุดท้ายเจ้าของ สั่งให้เราลบคลิปและวิดีโอทั้งหมด เพราะครอบครัวสภาพจิตใจแย่ ที่เราลงโซเชียลซึ่งเราตั้งคำถามกับเขาว่า เราทำอะไรผิด คุณควรจะทำใจ ไม่ใช่ห่อที่เจอหมา แต่เหมือนเค้าห่วงตัวเองมากกว่าห่วงหมา และล่าสุดวันนี้ วันที่ 26 พ.ย. เค้าได้นำหมาออกไปจากโรงพยาบาลแล้วเรียบร้อย อ้างว่าจะนำไปรักษาต่อเอง ขอไม่เปิดเผยโรงพยาบาลที่จะนำไปรักษา และจ่ายค่ารักษาเองทั้งหมดและนำกลับไป ทั้งทั้งที่คุณหมอยังไม่ให้ออกจากโรงพยาบาล เนื่องจากน้องยังต้องให้น้ำเกลือและยังต้องดูอาการต่อเนื่อง มิฉะนั้น น้องอาจจะเสียชีวิตได้คะ แต่ตอนนี้เค้าได้ย้ายที่อยู่ของหมาไปแล้วและติดต่อไม่ได้แต่ทางเรามี เบอร์โทรศัพท์ เมาะคะ [REDACTED] เบอร์ของคนที่เป็นเจ้าของหมาคะ และแจ้งว่าให้เราลบคลิปทั้งหมด เพราะเค้าไม่อนุญาตให้น้ำคลิปไปลงรวมถึงไม่ให้เราติดต่ออีก ถ้าอยากดูรูปน้อง เค้าจะส่งให้เองคะ จึงเกิดการตั้งคำถามว่า เค้าจะนำไปเลี้ยงดูหรือไม่ และสภาพที่เห็นเข้าข่ายการทารุณกรรมสัตว์หรือไม่ เลยอยากให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าไปช่วยดูหน่อยนะคะ สถานที่พบเห็นน้องหมาโกลเดินคือที่ Santara Pool Villa อุดรธานี https://maps.app.goo.gl/PbyMbXtSRd3LRWGD8?g_st=il ซึ่งเจ้าของแจ้งว่าเค้าอยู่ไม่ไกลจากบ้านพักพูลวิลล่าแต่ไม่ได้แจ้งที่อยู่ไว้คะ

ข้อเท็จจริง วันที่ 26 พฤศจิกายน 2568 ได้รับแจ้ง DLD 4.0 หมายเลขการแจ้ง H251126005 หมวดหมู่ ขอความช่วยเหลือ ขอสนับสนุนด้านการปศุสัตว์ สถานที่เกิดเหตุ ซอยข้างไต้หวันอุดรธานี จังหวัดอุดรธานี ที่อยู่เจอหมา https://maps.app.goo.gl/PbyMbXSRd3LRWGD8?g_st=il วันที่ 27 พฤศจิกายน 2568 สำนักงานปศุสัตว์อำเภอเมืองอุดรธานี พร้อมด้วยด่านกักกันสัตว์อุดรธานี ลงพื้นที่ตรวจสอบข้อเท็จจริง บ้านเลขที่ [REDACTED] อ.เมืองอุดรธานี จ.อุดรธานี พบเจ้าของสุนัข ให้ข้อมูลว่า สุนัขตัวนี้ชื่อลูฟี่ เพศผู้ อายุ 10 ปี พันธุ์ โกลเดิน รีทรีฟเวอร์ ถีดักชินเป็นประจำทุกปี ปกติจะชอบนอนอยู่ในบริเวณบ้าน และออกไปเดินเล่นนอกบ้านบ้างครั้ง แต่จะไปไม่ไกลจากบ้าน เข้าวันที่ 24 พ.ย. 2568 พบว่าสุนัขหายออกไปจากบ้าน จึงตามหาแต่ไม่พบ กลางดึกวันที่ 24 พ.ย. 2568 เจ้าของพบคลิปสุนัขของตัวเองถูกโพสต์บนโซเชียล ว่ามีคนนำไปรักษาที่โรงพยาบาลสัตว์แห่งหนึ่งในอ.เมืองอุดรธานี ตนจึงติดต่อไปยังเจ้าของคลิปเพื่อยืนยันว่าเป็นเจ้าของและไม่ได้ทิ้งสุนัข จากนั้นช่วงเย็นวันที่ 25 พ.ย. 2568 จึงได้เข้าไปเยี่ยมสุนัขที่โรงพยาบาลสัตว์ วันที่ 26 พ.ย. 2568 เดินทางไปรับสุนัขพร้อมจ่ายค่ารักษาทั้งหมด เพื่อนำไปรักษาต่อในโรงพยาบาลสัตว์แห่งใหม่

การดำเนินการ วันที่ 27 พฤศจิกายน 2568 สำนักงานปศุสัตว์อำเภอเมืองอุดรธานี พร้อมด้วยด่านกักกันสัตว์อุดรธานี ลงพื้นที่ตรวจสอบข้อเท็จจริง บ้านเลขที่ [REDACTED] อ.เมืองอุดรธานี จ.อุดรธานี พบเจ้าของสุนัข ให้ข้อมูลว่าได้นำสุนัขไปรักษาต่อที่โรงพยาบาลสัตว์แห่งใหม่แล้ว จากนั้นเจ้าหน้าที่จึงไปตรวจสอบที่โรงพยาบาลสัตว์แห่งใหม่ที่เจ้าของแจ้งว่าได้นำสุนัขมารักษาต่อ พบว่าสุนัขได้รับการรักษาตามอาการต่อจริง เจ้าหน้าที่ได้แนะนำเจ้าของเรื่องการดูแลสัตว์เลี้ยงที่เหมาะสมตามสวัสดิภาพสัตว์ ตามพรบ.ป้องกันการทารุณกรรมและการจัดสวัสดิภาพสัตว์ พ.ศ. 2557 รวมถึงบทลงโทษหากมีการกระทำความผิดตาม พรบ. โดยเจ้าของมีความยินดีที่จะปฏิบัติตามคำแนะนำต่าง ๆ อย่างเคร่งครัด
การป้องกันไม่ให้เกิดขึ้นซ้ำอีก ให้คำแนะนำในการเลี้ยงดูสัตว์เลี้ยง การเลี้ยงสัตว์อย่างรับผิดชอบ พร้อมทั้งแนะนำข้อกฎหมายพรบ.ป้องกันการทารุณกรรมและการจัดสวัสดิภาพสัตว์ พ.ศ. 2557 รวมถึงบทลงโทษหากมีการกระทำความผิดตาม พรบ.
ช่องทางการเผยแพร่ 1) กลุ่มไลน์สำนักงานปศุสัตว์จังหวัดอุดรธานี 2) รายงานกรมปศุสัตว์ทางกลุ่มไลน์ IO-DLD กรมปศุสัตว์ 3) website สำนักงานปศุสัตว์จังหวัดอุดรธานี 4) เฟสบุคสำนักงานปศุสัตว์จังหวัดอุดรธานี

หมายเหตุ **

- การชี้แจงจะต้องดำเนินการภายใน 3 วัน ไม่เว้นวันหยุดราชการและวันหยุดนักขัตฤกษ์
- การชี้แจงต้องแนบหลักฐานการเผยแพร่ข้อมูลผ่านช่องทางสื่อ ไม่น้อยกว่า 3 ช่องทาง

การรวบรวมและรายงานผลการชี้แจงเหตุการณ์ที่มีผลกระทบต่อกรมปศุสัตว์
หน่วยงาน สำนักงานปศุสัตว์จังหวัดอุดรธานี

[illegible]

การรายงานผลการชี้แจงเหตุการณ์ที่มีผลกระทบต่อกรมปศุสัตว์

ผู้รายงาน	ชื่อ - สกุล นายสุมนชาติ แสงปัญญา
	ตำแหน่ง ปศุสัตว์จังหวัดอุดรธานี
	หน่วยงาน สำนักงานปศุสัตว์จังหวัดอุดรธานี

ประเด็นปัญหา <https://vt.tiktok.com/ZSf55GFv/> รายละเอียด การเล่าเรื่องทั้งหมดอยู่ในช่องนี้ะคะ TikTok : Bew Varaporn ค่ะ 24 พ.ย. 68 ไปพักบ้านพักตากอากาศพูล วิลล่า และเจอหมาพันธุ์โกลเดินใกล้จะตาย แล้วเดินโซซัดโซเซมาขอความช่วยเหลือ สภาพหมดแรงขาดอาหาร ให้ น้ำกิน กินหมดขวดเลยคะ แล้วก็กินอาหารเปียกหมดไป สองถุง สภาพเหมือนโดนทิ้งมาคะ จึงไลฟ์สดตามหาเจ้าของคิดว่าน้องพดหลงหรือว่าโดนทิ้งมา แต่สุดท้าย ตามหาไม่เจอ จึงขอความช่วยเหลือจากเพื่อนที่อุดรธานี เพื่อนนำไปส่งที่โรงพยาบาลศูนย์สุขภาพสัตว์อุดรหนองสำโรง คุณหมอวินิจฉัยยมาว่า น้องเป็นพยาธิเม็ดเลือด คะ ตรวจไขหัดไม่เจอ ค่าตับปกติ ค่าไตขึ้นเป็น 4.4 ปกติจะไม่เกิน 1.6 ค่าเม็ดเลือดแดงเหลือ 20 ค่าเกล็ดเลือด 29 ถ้าต่ำกว่านี้อาจจะต้องให้เลือดคะ ต้องใส่ท่อช่วย ปัสสาวะ / สภาพหมดแรงเหมือนขาดน้ำขาดอาหารมาไม่ต่ำกว่า 7 ถึง 14 วัน มีเห็บหมัดตามตัว ขนเป็นสังกะตัง ต่อมาวันที่ 25 พฤศจิกายน มีเจ้าของติดต่อมาว่า เป็นเจ้าของหมาตัวนี้และเพิ่งหลุดไปเมื่อเช้าวันที่ 24 พ.ย. ทางเราจึงตั้งคำถามว่าเพิ่งหลุดจริงหรือเปล่าเพราะว่าน้องเหมือนขาดน้ำขาดอาหารมาเป็นเวลานานมาก ตามคำวินิจฉัยของแพทย์ รวมถึงสภาพใกล้ตายแล้ว เหมือนหมาโดนทิ้ง (ตามรูป และวิดีโอแนบ) และสุดท้ายเจ้าของ สั่งให้เราลบคลิปและวิดีโอทั้งหมด เพราะครอบครัวสภาพจิตใจแย่ ที่เราลงโซเชียลซึ่งเราตั้งคำถามกับเขาว่า เราทำอะไรผิด คุณควรจะดีใจ ไม่ใช่หรือที่เจอหมา แต่เหมือนเค้าห่วงตัวเองมากกว่าห่วงหมา และล่าสุดวันนี้ วันที่ 26 พ.ย. เค้าได้นำหมาออกไปจากโรงพยาบาลแล้วเรียบร้อย อ้างว่าจะนำไปรักษาต่อเอง ขอไม่เปิดเผยโรงพยาบาลที่จะนำไปรักษา และจ่ายค่ารักษาเองทั้งหมดและนำกลับไป ทั้งที่ที่คุณหมอยังไม่ให้ออกจากโรงพยาบาล เนื่องจากน้องยังต้องให้น้ำเกลือและยังต้องดูอาการต่อเนื่อง มิฉะนั้น น้องอาจจะเสียชีวิตได้คะ แต่ตอนนี้เค้าได้ย้ายที่อยู่ของหมาไปแล้วและติดต่อไม่ได้แต่ทางเรามี เบอร์โทรศัพท์ เบนอะคะ [REDACTED] เบอร์ของคนที่เป็นเจ้าของหมาคะ และแจ้งว่าให้เราลบคลิปทั้งหมด เพราะเค้าไม่อนุญาตให้นำคลิปไปลงรวมถึงไม่ให้เราติดต่ออีก ถ้าอยากดูรูปน้อง เค้าจะส่งให้เองคะ จึงเกิดการตั้งคำถามว่า เค้าจะนำไปเลี้ยงดูหรือไม่ และสภาพที่เห็นเข้าข่ายการทารุณกรรมสัตว์หรือไม่ เลยอยากใหหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าไปช่วยดูหน่อยนะคะ สถานที่พบเห็นน้องหมาโกลเดินคือที่ Santara Pool Villa อุดรธานี https://maps.app.goo.gl/PbyMbXtSRd3LRWGD8?g_st=il ซึ่งเจ้าของแจ้งว่าเค้าอยู่ไม่ไกลจากบ้านพักพูลวิลล่าแต่ไม่ ได้แจ้งที่อยู่ไว้คะ

ข้อเท็จจริง วันที่ 26 พฤศจิกายน 2568 ได้รับแจ้ง DLD 4.0 หมายเลขการแจ้ง H251126005 หมวดหมู่ ขอความช่วยเหลือ ขอสนับสนุนด้านการปศุสัตว์ สถานที่เกิดเหตุ ซอยข้างไทรสดอุดรธานี จังหวัดอุดรธานี ที่อยู่ที่เจอน้องหมา https://maps.app.goo.gl/PbyMbXSRd3LRWGD8?g_st=il วันที่ 27 พฤศจิกายน 2568 สำนักงานปศุสัตว์อำเภอเมืองอุดรธานี พร้อมด้วยด่านกักกันสัตว์อุดรธานี ลงพื้นที่ตรวจสอบข้อเท็จจริง บ้านเลขที่ [REDACTED] อ.เมืองอุดรธานี จ.อุดรธานี พบเจ้าของสุนัข ให้ข้อมูลว่า สุนัขตัวนี้ชื่อลูฟี่ เพศผู้ อายุ 10 ปี พันธุ์ โกลเดิน รีทรีฟเวอร์ ถีดักชินเป็นประจำทุกปี ปกติจะชอบนอนอยู่ในบริเวณบ้าน และออกไปเดินเล่นนอกบ้านบ้างครั้ง แต่จะไปไม่ไกลจากบ้าน เข้าวันที่ 24 พ.ย. 2568 พบว่าสุนัขหายออกไปจากบ้าน จึงตามหาแต่ไม่พบ กลางดึกวันที่ 24 พ.ย. 2568 เจ้าของพบคลิปสุนัขของตัวเองถูกโพสบนโซเชียล ว่ามีคนนำไปรักษาที่โรงพยาบาลสัตว์แห่งหนึ่งในอ.เมืองอุดรธานี ตนจึงติดต่อไปยังเจ้าของคลิปเพื่อยืนยันว่าเป็นเจ้าของและไม่ได้ทิ้งสุนัข จากนั้นช่วงเย็นวันที่ 25 พ.ย. 2568 จึงได้เข้าไปเยี่ยมสุนัขที่โรงพยาบาลสัตว์ วันที่ 26 พ.ย. 2568 เดินทางไปรับสุนัขพร้อมจ่ายค่ารักษาทั้งหมด เพื่อนำไปรักษาต่อในโรงพยาบาลสัตว์แห่งใหม่

การดำเนินการ วันที่ 27 พฤศจิกายน 2568 สำนักงานปศุสัตว์อำเภอเมืองอุดรธานี พร้อมด้วยด่านกักกันสัตว์อุดรธานี ลงพื้นที่ตรวจสอบข้อเท็จจริง บ้านเลขที่ 20 หมู่ 1 ต.สุคตสาร อ.เมืองอุดรธานี จ.อุดรธานี พบเจ้าของสุนัข ให้ข้อมูลว่าได้นำสุนัขไปรักษาต่อที่โรงพยาบาลสัตว์แห่งใหม่แล้ว จากนั้นเจ้าหน้าที่จึงไปตรวจสอบที่โรงพยาบาลสัตว์แห่งใหม่ที่เจ้าของแจ้งว่าได้นำสุนัขมารักษาต่อ พบว่าสุนัขได้รับการรักษาตามอาการต่อจริง เจ้าหน้าที่ได้แนะนำเจ้าของเรื่องการดูแลสัตว์เลี้ยงที่เหมาะสมตามสวัสดิภาพสัตว์ ตามพรบ.ป้องกันการทารุณกรรมและการจัดสวัสดิภาพสัตว์ พ.ศ. 2557 รวมถึงบทลงโทษหากมีการกระทำความผิดตาม พรบ. โดยเจ้าของมีความยินดีที่จะปฏิบัติตามคำแนะนำต่าง ๆ อย่างเคร่งครัด
การป้องกันไม่ให้เกิดขึ้นซ้ำอีก ให้คำแนะนำในการเลี้ยงดูสัตว์เลี้ยง การเลี้ยงสัตว์อย่างรับผิดชอบ พร้อมทั้งแนะนำข้อกฎหมายพรบ.ป้องกันการทารุณกรรมและการจัดสวัสดิภาพสัตว์ พ.ศ. 2557 รวมถึงบทลงโทษหากมีการกระทำความผิดตาม พรบ.
ช่องทางการเผยแพร่ 1) กลุ่มไลน์สำนักงานปศุสัตว์จังหวัดอุดรธานี 2) รายงานกรมปศุสัตว์ทางกลุ่มไลน์ IO-DLD กรมปศุสัตว์ 3) website สำนักงานปศุสัตว์จังหวัดอุดรธานี 4) เฟสบุคสำนักงานปศุสัตว์จังหวัดอุดรธานี

หมายเหตุ **

- การชี้แจงจะต้องดำเนินการภายใน 3 วัน ไม่เว้นวันหยุดราชการและวันหยุดนักขัตฤกษ์
- การชี้แจงต้องแบบหลักฐานการเผยแพร่ข้อมูลผ่านช่องทางสื่อ ไม่น้อยกว่า 3 ช่องทาง

สำนักงานปศุสัตว์อำเภอเมืองอุดรธานี ร่วมกับด่านกักกันสัตว์อุดรธานี
ลงพื้นที่ตรวจสอบข้อเท็จจริง ตามหมายเลขการแจ้ง H251126005 ผ่าน DLD 4.0
สถานที่เกิดเหตุ ซอยข้างไต้หวันอุดรธานี จังหวัดอุดรธานี

